hid T EL RETQ AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEDIO AMBIENTE
ol MIMISTERIC
gﬁl 3?&?&3 PARA LA TRANSICION ECOLOGICA DIRECCION GENERAL DE CALIDAD ¥ EVALUACHON
DEMOGRARCOD
] ]

Sistema de informacion sectorial
sobre neumaticos y la gestion de

sus residuos

Ano 2019

NOTAS

Documento elaborado por la Subdireccion de Economia Circular, de acuerdo con lo previsto en el articulo 11 del Real Decreto 1619/2005, de
30 de diciembre, sobre la gestion de neumaticos fuera de uso, utilizando las siguientes fuentes de informacion:

o Memorias anuales de SIGNUS ECOVALOR, S.L y de TNU Tratamiento Neumaticos Usados, S.L. Se ha tenido también en cuenta informacion
adicional aportada por dichos sistemas

o Base de datos del Instituto de Comercio Exterior (ICEX), denominada ESTACOM, con informacion suministrada por la AEAT/Departamento de
Aduanas de la Agencia Tributaria.

o Instituto Nacional de Estadistica. INE

o Observatorio de la Economia Circular en la Industria Cementera.

Elaborado con la informacion disponible a fecha 21 de julio de 2021 1







1. Resumen general del afio 2019



Resultados globales del ailo 2019

Valonzacmn material Acero reciclado

133426t 3,759t

33,063t 128t
S LEL IS T Neumaticos puestos por primera vez en — —y—
H it otal de neumaticos fuera ae uso
3,05t » €l mercado nacional de reposicion » Recogida de neumdticos fuera de uso pestionatos

24,861t 276,061t 271.145¢

Fabricacion de neumaticos nuevos en
Espafia (IPI CNAE 2211, Base 100 = 2015)

Numero de productores adheridos a los Nimero de puntos de generacién de
sistemas colectivos de gestion

Valnrlzacmn energenca Textil reciclado

105.789t 14.830t

109,41 (dic-2019)

(I\Jv&’i';‘f Bt
Y Preparaﬂon para la reutilizacion Caucho raciclado

Nimero de recogidas en los puntos de
generacion
Importacmn de neumaticos

recauchutados y usados

Consumo de NFU como combustible por
Ios fabricantes de cemento

3526t 178465t

Preparacion para la reutilizacion de Exportacion de neumaticos nuevos
— 61908t

neumaticos recauchutados y usados

33.063t

Exportacion de neuméticos
Preparacion para la reutilizacion por los fecauchutadosy usados
CAT de neumaticos usados Sistemas colectivos de gestién: 44.163 t
Importe de la prestacion de servicios

43.965.252 € Exportacidn de desechos, desperdicios y

recortes de caucho

Importacion de desechos, desperdicios y Sistemas colectivos de gestion:
recortes de caucho Importe de los trabajos realizados por 32106t
otras empresas

2493t 39.964.450 € 4




2. Fabricacién, importacion y preparacion

para la reutilizacién de neumaticos nuevos,
recauchutados y de segundo uso




U:EUEY | Fabricacion de neumaticos en Espaiia

Evolucién del indice de Produccién Industrial cédigo CNAE
2211 (neumaticos y recauchutados)
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Importaciones de neumaticos nuevos

Total Espaina

25.969.020  232.069 1.838.020 25.886 1.251.000 65.474 1.171.340 5.048 334.750 15.717 373.100 6.353 30.937.230  350.547
25.806.400  234.548 1.857.250 29.314 1.278.000 60.861 1.222.150 5.385 471.670 14.755 442,700 6.756 31.078.170  351.619
22.735.750  209.330 1.628.920 25,595 945,560 48.954 974.910 4.241 290.760 13.163 401.690 6.613 26.977.590  307.8%
25.659.640  230.912 1.942.300 26.982 1.116.250 60.773 994.180 4.474 398.330 16.334 451.130 6.387 30.561.830  345.862
26.584.540  237.885 1.899.410 26,283 1.297.140 75.304 1.076.130 4.974 626.000 17.715 419.500 6.701 31.902.720  368.862
27.881.680  250.690 1.760.210 25,768 1.437.180 83.841 1.525.720 7.835 434,310 19,599 467.420 8.817 33.506.520  396.550
28.302.650  255.221 1.969.740 30.107 1.396.360 81.156 2.758.130 11.715 374.100 17.964 457.660 8.314 35.258.640  404.477
28.971.730  262.039 1.715.490 30.670 1.722.820 86.050 2.684.780 11.285 437.330 18.937 540.610 8.419 36.072.760  417.400
29.883.090  267.207 1.506.750 23.699 1.665.200 80.921 2.539.680 10.830 416.810 19.207 503.100 9.71 36.514.630  411.635
28.199.450  276.311 1.379.380 20.474 1.707.180 88.337 2.546.480 10.9% 381.250 16.794 404.330 10.143 34.618.070  423.055

Distribucion del niumero de

Evolucion de |la importacion de neumaticos nuevos o
neumaticos nuevos
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Importaciones de neumaticos recauchutados y usados

Total Espaina

[ 010 | 266.720 3.814 139.200 4999 1.553.470  17.429  1.959.390  26.242
L2011 167.770 2.496 129.660 4513 1.643.150  18.186  1.940.580  25.195
L2012 93730 1.606 104,450 3717 2.022.950  20.059 2221130  25.382 Distribucion del numero de
L2013 138530 2.548 100.460 3.702  2.085.360  22.827  2.324.350  29.077 neumaticos recauchutadosy
| 2014 38500 1.251 94.500 3.504 2.045.720  24.623  2.178.720  29.378 usados importados en 2019
L2015 4995 1.102 106,450 3.690 2387200 29.153  2.543.600  33.945 s
| 2016 71.4% 1.247 87.810 3.015 1977290  25.690  2.136.500  29.952
L2017 86840 1.447 68.480 2470 1.937.720  28.854  2.093.040  32.771 1800000
| 2018 84.660 987 69.720 2411 1.958.970 32473 2.113.350  35.871
© 2019 79.100 709 52.820 2009  1.768.250  32.808  1.900.170  35.526 L0000
1.400.000
Evolucion de la importacion de neumaticos recauchutados y usados
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Total Espana
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Neumaticos preparados para la reutilizacién por los sistemas colectivos de
responsabilidad

SIGNUS

17.260
18.130
19.492
17.972
23.464
24.305
23.629
22.427
23.973
22.144

TNU

6.417
6.843
6.773
5.696
6.811
7.676
9.280
10.366
12.793
10.919

TOTAL

23.677
24.973
26.265
23.668
30.275
31.981
32.909
32.793
36.766
33.063

Evolucion de la relacion entre neumaticos preparados

2010

para la reutilizacion y neumaticos gestionados

2011

2012 2013 2014 2015

2016 2017

=§=5|GNUS =—8=TNU =—8=TOTAL

2018 2019

Relacion entre |a puesta en el mercado, la preparacion
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para la reutilizacién y la recogida de NFU
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[Puesta en el mercado CJPreparacion reutilizacion ===Recogida NFU




Total Espafia

Neumaticos preparados para la reutilizacion por los CAT

10




LN | Neumaticos puestos por primera vez en el mercado nacional de reposicién
.~ por los productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad

A

S |

2
by

‘;; W‘{:(‘?‘% £y
NOTA:

No estan incluidos los neumaticos de diametro superior a 1.400mm

G

- (
| j\

SIGNUS TNU TOTAL
Evolucion de la distribucion de la puesta en
el mercado 175.317 49.856 225.173 Distribucion regional estimada de la cantidad total de neumaticos
ot 158.850 49.790 208.640 puestos en el mercado nacional de reposicion *

90%
80%
70%
60%
50%
40%

131.481 42.934 174.415
145.281 48.259 193.540
151.717 53.906 205.623
162.020 61.106 223.126
161.529 66.027 227.556
158.468 72.024 230.492
167.604 74.217 241.821
169.513 75.348 244.861

30%
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.. . 1,85%
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o * Calculada como media aritmética de los porcentajes de recogida de
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 neumaticos fuera de uso realizada conjuntamente por SIGNUS y TNU en

cada comunidad autonoma, en el periodo 2017 a 2019
—e—SIGNUS —e—TNU —e—TOTAL 11



GISLEUEY | Neumaticos puestos por primera vez en el mercado nacional de reposicion
Pl por los productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad

mercado por las empresas adheridas a SIGNUS

Tipo neumitico Peso (ke) | PTeo0T S [ cantidad (6| “ATEo XA | cantidad (1)
B Moto, Scooter, Ciclomotor M Turismo B Camioneta, 4X4, SUV B Camidn, Autobus
Moto, Scooter y ciclomotor - A 3.973 AT 339
Turismo - B 80.521 BT 35.158 5 a - o
NOTA: : < < g & g g & r &
No estan incluidos Ca“"c'"e‘:h ‘3‘4: Wetile _ c 27.474 o1 13.118 p i 3 3 3
Zrs t
los neumaticos de [TV
diametro superior a | |camiény Autobus - D 53.179 DT 18.905
T
1 '400mm <5 E1 97 AQ 188 g
5-20 E2 682 5
™ 2.140 -
>20-25 ¥
E3 983 - < . .
Manutencién, macizo, >25-50 EM 2.185 8 8 p a O i % % %
agricola, obra publica, - - - - - - = b -
Quad, Kart, Jardineria y FEU= EP o ﬂ: ~ : ﬂ: ﬂ: & : R: v‘:‘ <r_:' ‘5:‘
s E4 1.992 < < < < < < < I < | < |
>70-100 ET 1.628
LT OO YO 1 1
>130- 200 ES 570 FM 399 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
>200 E6 42 FT 68
Numero de productores adheridos a los sistemas colectivos de responsabilidad
PARes Y sichus TNU TOTAL®
——— W o ax
500
400
200 — e
LT ———r o o— 2016 313 196 509
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 _ 313 213 531
. ) . _ 12
-O=SIGNUS - =TNU -y =TOTAL* F Un ndmero reducido de productores estan adheridos a

ambos sistemas



3. Exportaciones de neumaticos nuevos,

recauchutados y usados

13



Total Espana
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24.224.890  204.935 599.230 6.395 3.377.270 216.151 1.596.490 8.122 297.320 36.068 124.850 78.114  30.220.050 549.805
25.165.510  217.841 489.950 5.510 3.505.000 2221477 1.691.630 8.777 354.990 46.677 140.570 96.158 31.347.650  597.140

Exportaciones de neumaticos nuevos

NOTA:

En las operaciones
intracomunitarias menores
a 400.000€ el adquiriente
no tiene obligacion de
presentar la declaracion de
Intrastat, por lo que puede
haber operaciones que no
estén contabilizadas en los
datos aportados.

22.199.010  193.737 598.210 4,635 3,066,590 180.859 1.454.290 1.733 341,490 45.103 142,230 99.240 27.801.820 531,307
23.108.110  202.302 280.580 3.368 3.158.910 189.854 1.704.720 9.026 370.440 47.870 122.880 83.807  28.745.640  536.227
24.470.910  210.521 835.480 5.943 3.022.960 183.866 1.853.110 10.196 967.680 55.024 93.690 79.739 31.243.830  545.289
24.732.740  221.721 300.170 4,302 3.174.630 194.518 1.606.620 8.631 346.730 44,554 92.460 78374  30.253.350  552.100
23.449.590 212,284 286,430 4,008 3,392,510 210.233 2.915.940 14,056 289.880 40.697 83,480 79.601 30.417.830  560.879
23.318.650  215.208 290.870 4,014 3.484.970 217.941 2.892.480 13.711 284,370 42,002 91.290 88.027  30.362.630  580.903
24.207.730  236.021 326.630 4,635 3.798.280 242.237 2.760.090 13.777 310.710 43.912 122.220 95.435 31.525.660  638.017

25.026.380  241.633 322.180 4,552 3.772.850 228.416 3.068.500 14.266 264.680 39.155 115.550 90.991 32.570.140  619.013

Distribucion del nimero de
neumaticos nuevos

Evolucion de la exportacion de neumaticos nuevos
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Total Espana
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Exportaciones de neumaticos recauchutados y usados

NOTA:

En las operaciones
intracomunitarias menores
a 400.000€ el adquiriente
no tiene obligacion de
presentar la declaracion de
Intrastat, por lo que puede
haber operaciones que no
estén contabilizadas en los
datos aportados.

Evolucion de la exportacion de neumaticos

50.000

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

Toneladas

20.000

15.000

10.000

+

e
5.000

2010

.\F

642.490
408.630
356.110
331.970
294,340
327.100
342.310
357.360
362.930
323.220

5.712
4.424
3.620
3.635
3.512
4.248
4.204
4.357
4,256
3.717

216.010
235.510
246.490
253.780
246.710
289.210
354.630
441.240
546,220
597.770

8.339
8.899
8.516
9.613
8.362
10.945
13.200
16.339
20.500
22.530

651.880
1.067.770
1.404.430
1.701.760
1.652.290
1.534.580
1.580.180
1.484.470
1.670.730
1.471.270

12.005
15.475
16.797
20.544
21.007
18.697
17.891
17.862
20.627
17.916

recauchutados y usados

A

1.510.380
1.711.910
2.007.030
2.287.510
2.193.340
2.150.890
2.277.120
2.283.070
2.579.880
2.392.260

2011

S

2012

—@—Recauchutados turismo

=@=_sados

2013

®

2014

—e

2015

2016

@ @

2017

®

2018

e

2019

—@— Recauchutados autobuses y camiones

#—Total recauchutados y usados

26.056
28.798
28.933
33.792
32.881
33.890
35.295
38.558
45.383
44.163

Distribucién del nimero de
neumaticos recauchutados y
usados exportados en 2019
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4. Recogida de neumaticos fuera de uso por

los sistemas colectivos de responsabilidad

16



Total Espafia Recogida de neumaticos fuera de uso

Recogida total Nacional (t)

Evolucién distribucidon de la recogida total Nacional

100%

Anos SIGNUS TNU TOTAL 20%

80%

N e 2010 195.480 52.356 247.836 70%
R P 60%
LYy v 2011 177.234 51.848 229.082 50%
40%
2012 160.213 50.170 210.383 30%
20%
2013 162.599 48.672 211.271 10%
2014 1 75 242 54 744 229 986 OA,ZOIO 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
: . . = SIGNUS mTNU
2015 186.285 61.231 247.516
-.45%
2016 189.259 68.296 257.555
74,23%
2017 188.367 72.619 260.986
25,77%
2018 189.550 82.384 271.934

21,94%

l 2019 192.245 83.816 276.061

Evolucion recogida NFU total Nacional

79,08%

20,92%

29,92%
25,55%

300.000 '
w -79,36%
250.000 _ I 20,64%

14,10%

Ve

200.000
2 ‘\\'—_-./_*_.__k_.
B 150,000
= 27,76%

100.000

0,000 .‘_.—.—f‘—".'_*—"__—_.’—*_. g ﬁ

: .V E

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—SIGNUS &—TNU o—TOTAL I Distribucién regional, por sistemas colectivos, de la recogida de NFU en 2019 I




Total Espafia Recogida de neumaticos fuera de uso

1&I

Evolucion puntos generadores y numero de recogidas

2 QQ
‘ 30.000 120.000
e
s » 25.000 \_—/' 100.000
S A A 4]
§ 20.000 80.000 @
7] =
e &
:’g 15.000 60.000 8
o [~
£ 10.000 40000 Z
o
= 5.000 20.000
0 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
110.670 ‘ 4 g
23.059 103.105 4,549 31.317 > Puntos generadores SIGNUS EJPuntos generadores TNU
23.718 101.998 4.435 30.838 ——Num recogidas SIGNUS ——Num recogidas TNU
24.511 104.152 4.575 34.238
25.371 109.224 4,964 37.828
S S .0% S sleNs T
25.574 110.205 5.790 45.474
25.214 113.620 5.842 46.350
25.526 112.675 5.758 46.663
2010 5,1 8,8 1,7 7,5 13,8 1,8
2011 4,8 7,6 1,6 7,8 12,6 1,6
2012 45 6,9 1,6 6,9 11,0 1,6
2013 43 6,9 1,6 7,0 11,0 1,6
2014 4,2 7,1 1,7 7,5 12,0 1,6
- 2015 4,3 7,3 1,7 7,6 12,3 1,6
- 2016 43 7,4 1,7 7,8 12,1 1,5
2017 4,3 7,4 1,7 7,9 12,5 1,6
- 2018 4,5 7,5 1,7 7,9 14,1 1,8
2019 4,4 7,5 1,7 8,1 146 1% 18



100%
90%
80%
0%
60%
S0%
4%
30%
0%
10%

0%
201

Recogida de neumaticos fuera de uso

Evolucion recogida NFU en Andalucia

SIGNUS TNU TOTAL
60.000
33.017 6.153 39.170
50.000 - 29.223 6.816 36.039
Evolucion distribucidn de a recogida en Andalucia " 40.000 - 23502 6.387 31.889
'té - 26.082 5.840 31.922
< 30.000
E - 28.835 7.742 36.577
20:000 - 3465 8.847 40.012
5 - 33.803 10.992 44.795
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 - 33.618 11.949 45.567
momomomomomowomom -6-SIGNUS —@~TNU -@~TOTAL 9 ey Bk 40m
RSGNUS BTN
Evolucién puntos generadores y numero de recogidas en Andalucia
. seNs 4.000 18.000
$ 3.500 16.000
; 3000 14.000 .
C 010 3470 18.930 329 2631 € 5500 12.000 2
(7] [«]
C 11 3.837 18.641 362 3.033 % 2.000 10000 g
.2 3654 16.571 399 3.163 £ 1500 8000 g
& - 6.000
o3 384 16.395 376 2.752 % 1000 1000
o014 3.937 16.728 374 3.128 500 7 000
C215 485 17.766 447 3.751 o o
o6 4499 17.593 592 4.942 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
_ 4.212 e 20 e [JPuntos generadores SIGNUS EJPuntos generadores TNU
. 2018 4475 18.606 575 4.642 19
Num recogidas SIGNUS Num recogidas TNU
L9 4253 18.059 552 4,549



2010

Evolucion distribucion de la recogida en Aragon
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882
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936
932
905
928

Recogida de neumaticos fuera de uso

2016

Evolucion recogida NFU en Aragén
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8.000 V.—.—./.
1]
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&
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o
Q
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4.000
2.000 W
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
017 018 2018
=@-5SIGNUS -@—TNU =@—TOTAL

1.000
900

§ 800

S 700

©
4.462 1.094 g 600

(]

500

4.287 136 1.498 ot

S 400
3.918 138 1.683 =

o 300
3.695 136 1.600 o

= 200
4.055 146 1.750 100
4.136 151 1.872 0
4.279 161 1.833 2010 2011 2012 2013 2014
4.529 150 1.932
4.622 159 2.079 )

Num recogidas SIGNUS

4.747 146 2.140

2015

SIGNUS

7.945

7.578

7.194

6.807

7.283

7.579

7.751

7.749

1.727

8.356

2016 2017 2018

Num recogidas TNU

TNU

2.297

2.319

1.826

1.741

2.275

2.416

2.513

2.631

3.180

2.867

Evolucion puntos generadores y numero de recogidas en Aragon

2019

—JPuntos generadores SIGNUS E=JPuntos generadores TNU

20

TOTAL

10.242

9.897

9.020

8.548

9.558

9.995

10.264

10.380

10.907

11.223

5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

N@ Recogidas

500
0



Recogida de neumaticos fuera de uso

4

Wy Evolucion recogida NFU en Principado de Asturias SIGNUS ™U TOTAL
” 9000 6.707 603 7.310
- 8.000
Y I - 6.120 626 6.746
- 7.000
Evolucidn distribucion de [a recogida en Principado de 6.000 .\—0\./0/.—__% - 6.110 600 6.710
Asturias [0
£ 50w - 5.694 580 6.274
100% ]
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Total Espana
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SIGNUS

17.260
18.130
19.492
17.972
23.464
24.305
23.629
22.427
23.973
22.144

TNU

6.417
6.843
6.773
5.696
6.811

7.676

9.280
10.366
12.793
10.919

TOTAL

23.677
24.973
26.265
23.668
30.275
31.981
32.909
32.793
36.766
33.063

Toneladas

40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Evolucion de la preparacion para la reutilizacion total
Nacional

.__/‘\/"‘*’\—/‘\a
.—a——o\.__—a——-'/'/‘\’

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

—@—SIGNUS —@—=TNU —e=TOTAL

Evolucion de la distribucion de la
preparacion para la reutilizacidn

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

= SIGNUS ETNU 39




Total Espana

o

Preparacion para la reutilizaciéon y cumplimiento objetivos PEMAR

e

B
G T e
vf)f \(’%:3/;/- j e

£

SIGNUS
8,8
10,2
12,2
11,1
13,4
13,0
12,5
11,9
12,6
11,5

12,3
13,2
13,5
11,7
12,4
12,5
13,6
14,3
15,5
13,0

9,6
10,9
12,5
11,2
13,2
12,9
12,8
12,6
13,5
12,0

Porcentaje (%)

18

16

Evolucion de la relacion entre preparacion para la reutlizacion y recogida NFU

2010 2011

e=Qm= S|IGNUS

2012 2013

e =TNU

¢
2014 2015
ey TOTAL

2016

2017 2018 2019

Limite minimo PEMAR
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2020



UG :EUEY | Valorizacion material por los sistemas colectivos de responsabilidad

o

=

el waﬁ o

G
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« S

p i
s

xr_‘}-r‘r\f
= '\2““-’

%

SIGNUS
77.596
89.145
87.560
75.559
61.790
99.203
102.672
94.673
95.192
97.544

TNU
19.223
22.341
17.305
17.239
19.230
25.284
27.498
29.918
36.124
35.882

TOTAL
96.819
111.486
104.865
92.798
81.020
124.487
130.170
124.591
131.316
133.426

Toneladas

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0

Evolucion valorizacion material total Nacional

R c

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=0-SIGNUS —e—=TNU —e=TOTAL
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LRSI ELEY | Valorizacion material y cumplimiento objetivos PEMAR

SIGNUS
50,4
50,3
54,7
46,5
35,3
53,3
54,2
50,3
50,2
50,7

TNU
36,7
43,1
34,5
35,4
35,1
41,3
40,3
41,2
43,8
42,8

TOTAL

47,5
48,7
49,8
43,9
35,2
50,3
50,5
47,7
48,3
48,3

Porcentaje (%)

60

50

40

30

20

10

Evolucion de la relacion entre reciclado, valorizacion material y recogida NFU

M{'O

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e=Omn SIGNUS e TNU e=y'v TOTAL Limite minimo PEMAR
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o

Total Espana

Valorizacion energética por los sistemas colectivos de responsabilidad

SIGNUS
77.596
77.933
50.500
68.990
90.034
66.530
68.502
69.427
76.966
68.943

TNU
23.460
25.083
21.934
27.296
27.170
28.844
31.930
33.972
37.050
36.846

TOTAL
101.056
103.016
72.434

96.286

117.204
95.374

100.432
103.399
114.016
105.789

Toneladas

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

Evolucion valoracion energética total

o——o\./‘—M_.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

--S|GNUS —@-=TNU -—e=TOTAL
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Total Espana

oo .se"“( - - =
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z V,;f E“i} TR
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14

3

39,7
44,0
31,5
42,4
51,4
35,7
36,2
36,9
40,6
35,9

Valorizacion energética y cumplimiento objetivos PEMAR

SIGNUS

TNU
4.8
48,4
43,7
56,1
49,6
471
46,8
46,8
45,0
44,0

TOTAL
40,8
45,0
34,4
45,6
51,0
38,5
39,0
39,6
41,9
38,3

60

50

Porcentaje (%)
w B
(=] =

[h]
(=]

10

Evolucion de la relacion entre valoracion energética y recogida NFU

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

=== SIGNUS e = TNU ey TOTAL Limite maximo PEMAR
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GUEY | Consumo de neumaticos fuera de uso como combustible, por los
i fabricantes de cemento

ST
-
A
|
i
o
B
N

Evolucion del consumo de NFU por los fabricantes de cemento

200.000
180.000
. 160.000
_ Total nacional (t)
_ 128.389 o 120.000
[
T
o013 99.267 5
= 80.000
2016 132.287 10000
2017 160.955
0
_ 178.465 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

== Consumo NFU
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6. Importacion y exportacion de desechos,

desperdicios y recortes, de caucho sin
endurecer, incluso en polvo o en granulo

46



IECRSGLN | Importaciones y exportaciones de desechos, desperdicios, y
i/ ¥ |recortes, de caucho sin endurecer, incluso en polvo o en granulo

a

Evolucion de la importacion y exportacion de desechos, desperdicios, y recortes,
de caucho sin endurecer, incluso en polvo o en granulo

45.000

20.000 0 e
15.000
o o0

40.000

35.000

Toneladas

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
==Om= |mportacion O Exportacion




7. Aplicaciones de los productos reciclados

por los sistemas colectivos de responsabilidad
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LaCSLUEY | Caucho reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

i
PRGOT 4 A
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Caucho reciclado puesto en el mercado

A\
100.000
90.000

I ARes | siGNus TNU TOTAL 40,000
G s0.075 14.776 64.851
70.000
I 40383 15.125 55.508
,» 60.000
N 39.674 10.421 50.095 E:
3 50.000
N w15 10.966 56.081 #g
'—
D 50.467 10138 60.605 20000
T s5.003 13.851 69.514 30,000
e 48.044 15.063 63.107 20,000 -
I s 17.526 76.251 10,000
D 5556 25.648 84.204 )
_ 67.618 26.510 94.178 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
=O=SIGNUS =C=TNU =r=TOTAL
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Toneladas

LIS LELEN | Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los sistemas colectivos de

50.000

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5y
g

0

e | responsabilidad

Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los gestores de SIGNUS

45.000
40.000
35.000
30.000
g 25.000
Destino del caucho reciclado puesto en el mercado =
§ 20.000
B Campos de hierba artificial 15000
B Parques infantiles, pavimentos de seguridad y superficies 10:000
deportivas
B Mezclas bituminosas 2000 I I
| lI .ll III .I m = = | . II
- 0
B Piezas moldeadas 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
B Campos de hierba artificial
B Parques infantiles, pavimentos de seguridad y superficies deportivas
B Mezclas bituminosas
B Piezas moldeadas
Destino del caucho reciclado puesto en el mercado por los gestores de TNU
10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
"
%
°
I I II II II P
2
o
e
I [ | III II I m | II

2

]
g

s
g

4.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 3.000
24
0 | | | - — — - -

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

B Campos de hierba artificial
B Parques infantiles, pavimentos de seguridad y superficies deportivas
B Mezclas bituminosas 50

W Piezas moldeadas



Total Espana

o

o

NN

SIGNUS
8.586
10.625
7.615
9.234
10.548
12.997
12.226
11.571
11.258
14.830

Acero reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

TNU
2.041
4.638
4.845
4.389
7.808
9.697
10.545
11.390
9.409
8.081

TOTAL
10.627
15.263
12.460
13.623
18.356
22.694
22.771
22.961
20.667
22.911

25.000

20.000

15.000

Toneladas

10.000

5.000

Acero reciclado puesto en el mercado

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=Om=S|GNUS ==TNU =/w=TOTAL
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Textil reciclado por los sistemas colectivos de responsabilidad

T ARes | siGhus TNU () TOTAL
G 21362 s.d. s.d.
T 19365 s.d. s.d.
N 14992 s.d. s.d.
AT 20871 s.d. 5.d.
A 14103 s.d. s.d.
0ET 1758 s.d. s.d.
e 22148 s.d. s.d.
G 22143 s.d. 5.d.
D0 23774 s.d. s.d.
D0 24678 s.d. s.d.

=

(*) No aparecen datos de TNU debido a que este tipo de textil
tiene un uso residual como valorizacion material, y que la
mayor parte de su uso es energético

Toneladas

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

2010

2011

Textil reciclado procedente de NFU

2012

2013

2014

=O=SIGNUS

2015

2016

2017

2018
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8. Datos economicos de los sistemas

colectivos de responsabilidad
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LCRSLLUEY | Importe de la prestacion de servicios

Evolucion del importe de la prestacion de servicios (€)

50.000.000

45.000.000

SIGNUS TNU TOTAL 10.000:000
37.271.571 8.049.075 45.320.646 35.000.000
35.068.546 9.106.440 44.174.986

30.000.000
29.298.691 8.722.845 38.021.536
32.478.896 8.197.782 40.676.678 - 49.000.000
33.810.729 9.000.294 42.811.023 20,000,000

33.679.855 10.465.194 44,145.049
15.000.000

30.261.562 11.458.286 41.719.848

29.688.949 12.399.865 42.088.814 10:000.000 W
29.395.651 12.526.754 41.922.405 5.000.000

31.650.461 12.314.791 43.965.252

0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=0Om=5IGNUS ==TNU =/=TOTAL

El importe de la prestacion de servicios recoge la facturacion correspondiente a las declaraciones de neumaticos puestos slel
primera vez en el mercado nacional de reposicion realizadas por los productores adheridos al Sistema de Gestion




.

LCRSLLUEY | Importe de la prestacion de servicios

Evolucion del importe de la prestacion de servicios, por tonelada de

neumatico de reposicion puesta en el mercado (€/t)
250

I Afs T siGhus 200
N 2126 161,4 201,3
i 208 182,9 21,7
SN g 203,2 218,0 w0
RN e 169,9 210,2
SN o 167,0 208,2 0
e 27 17,3 197,8
e e 173,5 183,3
SN e 172,2 182,6 %
e 54 168,8 173,4
DG 1367 163,4 1796 ;
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
=0O=5|GNUS ==TNU =/=TOTAL

2019

El importe de la prestacion de servicios recoge la facturacion correspondiente a las declaraciones de neumaticos puestos p
primera vez en el mercado nacional de reposicion realizadas por los productores adheridos al sistema colectivo de gestion




Importe de los trabajos realizados por otras empresas

.

Total Espana

SIGNUS
36.223.620
32.897.113
27.723.398
26.954.917
28.142.160
29.536.801
28.788.672
28.167.501
29.671.867
28.320.985

TNU
7.541.788
8.530.214
7.939.390
7.507.088
8.389.067
9.734.876

10.760.641

11.638.484

11.863.472

11.643.465

TOTAL
43.765.408
41.427.327
35.662.788
34.462.005
36.531.227
39.271.677
39.549.313
39.805.985
41.535.339
39.964.450

50.000.000

45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

0

Evolucion del importe de los trabajos realizados por otras empresas(€)

M

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018

=0O=SIGNUS =J=TNU =/r=TOTAL

Los trabajos realizados por otras empresas incluye los costes de recogida de los neumaticos usados, desde los puntos de
generacion hasta los centros de recogida y clasificacion, asi como los relativos a la trituracion y valorizacion de los
neumaticos fuera de uso
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LUCRSLUEY | Importe de los trabajos realizados por otras empresas

Evolucion importe de los trabajos realizados por otras empresas, por

tonelada recogida de neumaticos fuera de uso(€/t)
200

180

IR sionus 160
I isse 164,5 180,8

120
G o 158,2 169,5

100
I 1ess 154,2 163,1
A 1e06 153,2 158,8 80
D ks 159,0 158,7 60
e s 157,6 153,6 20
D 1405 160,3 152,5 "
D 165 144,0 152,7 )
- 147,3 138,9 144,8 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=O=SIGNUS ==TNU =/w=TOTAL

Los trabajos realizados por otras empresas incluye los costes de recogida de los neumaticos usados, desde los puntos de
generacion hasta los centros de recogida y clasificacion, asi como los relativos a la trituracion y valorizacion de los
neumaticos fuera de uso




Total Espana
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Prestagic?n de
servicios
37.271.571
35.068.546
29.298.691
32.478.896
33.810.729
33.679.855
30.261.562
29.688.949
29.395.651
31.650.461

Relacion entre los Importes de la prestacion de servicios y de
los trabajos realizados por otras empresas

Trabajos
realizados por
otras empresas

36.223.620
32.897.113
27.723.398
26.954.917
28.142.160
29.336.801
28.788.672
28.167.501
29.671.867
28.320.985

Trabajos
realizados por
otras empresas

Prestagit?n de
servicios
8.049.075
9.106.440
8.722.845
8.197.782
9.000.294
10.465.194
11.458.286
12.399.865
12.526.754
12.314.791

7.541.788
8.530.214
7.939.390
7.507.088
8.389.067
9.734.876
10.760.641
11.638.484
11.863.472
11.643.465

=

Evolucion de la relacion entre los importes de prestacion de servicios y de los
trabajos realizados por otras empresas (€)

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000

15.000.000

10.000.000

5.000.000

2010 2011 2012

e=0ms S|GNUS Prestacion de servicios
==0==TNU Prestacion de servicios

2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019

== S|GNUS Trabajos realizados por otras empresas

=== TNU Trabajos realizados por otras empresas
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